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PARTE I 
 

RECEPCIÒN SOBRES A 
 

ENTREGA Y APERTURA DE LAS OFERTAS (LEY 340-06 Y REGLAMENTO 543-12) 

    
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oferentes Participantes: 
 
 

 
 

Cant. (2) participantes:  
 

1. HOTELES NACIONALES S.A. 
2. ROSARIO & PICHARDO, SRL (EMELY 

TOURS) 
 

 
 
 

EVALUACIONES PERICIALES DE LAS OFERTAS TÉCNICAS (SOBRES A) 
 

Evaluación Legal 

No. Empresa/Persona Física 

 

Observaciones Resultado 
  

1 HOTELES NACIONALES S.A.     No Cumple 

NO subsanó la documentación solicitada. Nueva vez 
anexó a su propuesta la Declaración Jurada de las 
prohibiciones del Art. 14 de la ley 340-06, pero la misma 
no especifica si la empresa está sometida a un proceso 
de quiebra. 

2 ROSARIO & PICHARDO, SRL (EMELY 
TOURS)    Cumple  

 
 

Evaluación Financiera 
 

No. Empresa/Persona Física 

 

Observaciones Resultado 
  

1 HOTELES NACIONALES S.A.      No Cumple 

No cumple en los indicadores financieros solicitados en el 
pliego de condiciones, numeral 3.4 -criterios de evaluación / 
"situación financiera" 
indices requeridos  
 índice de solvencia Mayor a 1.50  presentado = (1.17)  
índice de Endeudamiento Menor a 0.60 presentado = (6.03)  
 

2 ROSARIO & PICHARDO, SRL (EMELY 
TOURS)    No Cumple 

No cumple en los indicadores financieros solicitados en el 
pliego de condiciones, numeral 3.4 -criterios de evaluación / 
"situación financiera" 
Indices requeridos  
 índice de solvencia  Mayor 1.50  presentado =  (1.17)  
Índice de liquidez corriente  igual o mayor 1.50 presentado = 
(1.15)  
índice de Endeudamiento Menor a 0.60 presentado = (2.35) 
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Evaluación Técnica 

 

No. Empresa/Persona Física 

 

Observaciones Resultado 
  

1 HOTELES NACIONALES S.A.  Cumple 

Ofrece 16 cenas y servicio de internet no contemplado 
en la ficha técnica para el jueves 22 de diciembre. 
No evio foto de las habitaciones como establecia el 
pliego de condiciones especificas 

2 ROSARIO & PICHARDO, SRL (EMELY 
TOURS) Cumple No evio foto de las habitaciones como establecia el 

pliego de condiciones especificas  



 
  RESUMEN DE EVALUACIÓN OFERTAS TÉCNICAS “SOBRES A” 

 

No. Empresa/Persona Física 
Evaluación 

Legal 
  

Evaluación 
Financiera 

  
Evaluación 

Técnica  Resultado  

1 HOTELES NACIONALES S.A. No Cumple 
 

No Cumple 
 

Cumple 
 

No Cumple 

2 ROSARIO & PICHARDO, SRL 
(EMELY TOURS) Cumple 

 
No Cumple 

 
Cumple 

 
No Cumple  

 

 
 
 

EVALUACIONES PERICIALES DE LAS OFERTAS ECONOMICAS (SOBRES B) 
  

                
Cantidad de oferentes 2 

          
Orden No. de 

Participación Empresa/Persona Física Lotes  

1 1 HOTELES NACIONALES S.A. Lote Único 

2 2 ROSARIO & PICHARDO, SRL (EMELY 
TOURS) Lote Único 

 

 
 

PARTE III 
APERTURA Y EVALUACION ECONOMICA 

 
Apertura de las Ofertas Economcas (Sobre B) 

 

Orden No. de 
Participación Empresa/Persona Física Lotes Habilitados 

1 1 HOTELES NACIONALES S.A. Lote Único 

2 2 ROSARIO & PICHARDO, SRL (EMELY 
TOURS) Lote Único 

 
 
 

 
 
 
 



 
INFORME FINANCIERO ECONÓMICO 

Calificacion General de las empresas participantes oferta Tecnica Económica. 

 
 
 
NOTAS:    
 
La oferta economica detalla del oferente ROSARIO & PICHARDO SRL, no concuerda con la ficha tecnica del proceso,presenta item por cantidades inferiores a las 
solicitadas, "almuerzo participantes minume” para 115 personas debiendo ser 500 personas, igual cena “participantes minume” para 4 personas debiendo ser 500 
personas; para el dia 20 los “almuerzos adicionales en tickets” para 115 persomas debiendo ser 16 personas; los “almuerzos adicionales en tickets” para el dia 21 
presentan un error aritmetico por valor de RD$45,000.00.

Formulario IR1 
(persona física) 

IR2 (empresa) con 
sus anexos del 

último año fiscal.  

Los Estados 
Financieros 

auditados del 
último periodo 

fiscal, certificados 
por una firma de 
auditores o un 

contador público 
autorizado (CPA)

CERTIFICACION
 DGII 

CERTIFICACION
 TSS 

Índice de 
Solvencia

 (mayor a 1.50) 

Índice de Liquidez 
Corriente(mayor 

a 1.50) 

Índice de 
Endeudamiento
 (menor a 0.60) 

TIEMPO DE COBERTURA 
DE GARANTIA  30 DIAS  

COBERTURA DE PRECIO  
DE GARANTIA (1%)

MONTO TOTAL 
OFERTADO RD$

1 HOTELES NACIONALES SA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE 

(1.17) 
CUMPLE 

NO CUMPLE 
(6.03) 15,307,593.04$    

2 ROSARIO & PICHARDO SRL * CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE 

(1.17) 
NO CUMPLE 

(1.15) 
NO CUMPLE 

(2.35) 13,353,200.00$    

VALOR MINIMO (VM) 13,353,200.00$       
PRECIO REFERENCIAL 13,000,000.00$    

MINERD-CCC-PEEX-2022-0005

CALIFICACION GENERAL DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES SEGÚN EL DOCUMENTO DE LICITACION 

OFERENTES 

SOBRE A 
DOC. REQUERIDOS 

No.

SOBRE B
DOC. REQUERIDOS 

NO CUMPLE: LA  POLIZA DE GARANTIA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA PRESENTADA NO CUBRE EL 1% 
REQUERIDO COMO ESTABLECE EL PLIEGO DE 

CONDICIONES PRESENTA UNA DIF. POR VALOR DE 
RD$3,532.00

Situación Financiera 
Indicadores Financieros 

NO CUMPLE: LA  POLIZA DE GARANTIA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA PRESENTADA NO CUBRE EL 1% 
REQUERIDO COMO ESTABLECE EL PLIEGO DE 

CONDICIONES PRESENTA UNA DIF. POR VALOR DE 
RD$23,075.93





 
PARTE IV 

RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 

El Comité de Compras y Contrataciones evaluará las Ofertas dando cumplimiento a los principios de transparencia, 
objetividad, economía, celeridad y demás, que regulan la actividad contractual, y comunicará por escrito al 
Oferente/Proponente que resulte favorecido. Al efecto, se tendrán en cuenta los factores económicos y técnicos más 
favorables.   
  
La Adjudicación se hará por el total del lote único, en favor del oferente que haya cumplido con todos los requisitos técnicos 
y ofrezca el MENOR PRECIO por el mismo.   Si se presentase una sola Oferta, ella deberá ser considerada y se procederá 
a la Adjudicación, si habiendo cumplido con lo exigido en el Pliego de Condiciones Específicas, se le considera conveniente 
a los intereses de la Institución.  
 
Lotes adjudicables: La adjudicación será realizada por el total del  lote Único.  
 
 En caso de que por las opciones de adjudicación disponibles exista la posibilidad de quedar lotes sin adjudicar, podrían 
adjudicarse lotes adicionales a los oferentes que cumplan los requisitos legales, técnicos y financieros, tomándose como 
referencia el cumplimiento de las especificaciones técnicas, el precio ofertado y las condiciones que satisfagan los intereses 
institucionales, conservando los principios que rigen las compras y contrataciones según la Ley No. 340-06 y su reglamento. 
 
 

Se declara este proceso desierto  
 

 

 

 

 Informes Periciales Anexos: 
 

1. Informe Tecnico  
2. Informe Legal  
3. Evaluación Financiera sobre A  y Evaluación Económica Sobres B 
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Comisión Evaluadora: 
 

 
    ________________________                                                 __________________________ 

           Rayner  Vicente Encarnacion                                                       Jose Marcial Selmo Alcantara 
              Técnico Abogado Legal                                                                           Analista Financiero 
                Consultoría Jurídica                                                                     Dirección General de Gestión   

                                                                                                                            Financiera 
 
 
 
 

   __________________________                                              __________________________ 
           Gerand Win Davis Ventura Inoa                                                 Carolin Alicia Gomez Arias 

             Evaludador Técnico                                                                   Evaluadora Técnica     
                  Director de la UMNURD                                                          Coord. Adm. De la UMNURD                                       
                                                                                                                                                                                      
  

 
 
   ___________________________                                             _________________________ 

           Luis Daniel De La Rosa Salazar                                                   Nurys Yanira Almonte  
             Evaludador Técnico                                                                   Evaluadora Tecnica   

          Encargado de Secciones de la UMNURD                                     Auxiliar Adm. Depart. Eventos                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


